
CON IL CONTRIBUTO INCONDIZIONATO DI:

Donne che curano:
: 

ACCESSO ED 
EQUITÀ DI CURE AI  

PAZIENTI, PARI OPPORTUNITÀ  
ALLE ONCOLOGHE

  4 marzo 2020   MONTECITORIO, ROMA

Donne che curano

FACULTY 
AMUNNI GIANNI Coordinatore Rete Oncologica 
Regione Toscana (ISPRO)
ANELLI FILIPPO Presidente FNOMCeO
BERARDI ROSSANA Università Politecnica delle 
Marche AOU Ospedali Riuniti ANCONA
BIANCHI ATTILIO Direzione Generale Istituto 
Nazionale dei Tumori NAPOLI 
BINETTI PAOLA Senato
BLASI LIVIO Presidenza Collegio Italiano dei  
Primari Oncologici Medici Ospedalieri (CIPOMO)
CAPOROSSI MICHELE Direzione Generale AOU 
Ospedali Riuniti ANCONA
CECERE FABIANA LETIZIA Istituto Nazionale 
Tumori Regina Elena ROMA
CHIARI RITA Ospedali Riuniti Padova Sud PADOVA
CINIERI SAVERIO ASL Brindisi
CONTE PIERFRANCO Coordinamento Rete 
Oncologica Veneta
CUOMO MARIA TERESEA  Università degli Studi 
di SALERNO
DE MARIA RUGGERO Presidente Alleanza Contro  
il Cancro (ACC)
FARINA COSCIONI MARIA ANTONIETTA  
Istituto Luca Coscioni ROMA
GARASSINO MARINA CHIARA Fondazione IRCCS 
Istituto Nazionale dei Tumori MILANO
GARRIDO PILAR  Università di Alcalá de Henares 
MADRID
GARRONE ORNELLA Azienda Sanitaria 
Ospedaliera S. Croce e Carle CUNEO
GAUDIOSO ANTONIO Cittadinanza Attiva
GIANNARELLI DIANA IFO ROMA

GIULIANI ROSA Public Policy European Society for 
Medical Oncology (ESMO) UK
GONZATO ORNELLA Associazione Trust Paola 
Gonzato Rete Sarcoma Onlus 
GROSSO FEDERICA Ospedale Civile SS Antonio  
e Biagio e C. Arrigo ALESSANDRIA
GUARNERI VALENTINA Università degli Studi di 
Padova Istituto Oncologico Veneto IRCCS PADOVA
LA VERDE NICLA ASST Fatebenefratelli PO Luigi 
Sacco MILANO
LABIANCA ROBERTO Hospice Kika Mamoli ASST 
Papa Giovanni XII BERGAMO 
LOCATI LAURA Fondazione IRCCS Istituto 
Nazionale dei Tumori MILANO
LORUSSO DOMENICA Fondazione Policlinico 
Universitario A. Gemelli IRCCS ROMA
LUPPI NICOLETTA Presidente e Amministratore 
delegato MSD ITALIA
MARTINELLI ERIKA Università degli Studi della 
Campania L. Vanvitelli NAPOLI
PAZZAGLI ILARIA Azienda USL3 PISTOIA
PEDROCCHI ALESSANDRA Politecnico MILANO
PETRAGLIA SANDRA AIFA
PRONZATO PAOLO Coordinatore Rete Oncologica 
Regione Liguria (ROLi) 
RIPA DI MEANA FRANCESCO Presidenza 
Federazione Italiana Aziende Sanitarie Ospedaliere 
(FIASO), Dir. Gen. IFO ROMA
SARTIRANA MARCO Università Bocconi MILANO
SCAMBIA GIOVANNI  Fondazione Policlinico 
Universitario A. Gemelli IRCCS ROMA
VOTTA MARCO Presidenza Istituto Nazionale dei 
Tumori MILANO
ZAGONEL VITTORINA Istituto Oncologico Veneto 
IRCCS PADOVA
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RAZIONALE:
L’Associazione W4O Italy promuove questo Convegno in oggetto che si svolge nella sede 
istituzionale per eccellenza ed è dedicato a Istituzioni, Associazioni Pazienti e Media.
Obiettivo della giornata è la comunicazione efficace che porti a riflettere su farmaci ad alto 
e basso costo, su cure palliative, medicina di precisione, sostenibilità e accesso al farmaco 
e accesso alla cura.
Attori dell’evento saranno le Istituzioni, i rappresentanti delle associazioni, testimonial di 
impatto. Giunto alla sua terza edizione, l’evento ha sempre riscosso numerosi consensi. 

SEDE:
Sala della Regina – Montecitorio, Piazza Monte Citorio, Roma

10.30	 Introduzione dell’evento a 
	 cura W4O Italy
	 Marina Chiara Garassino

10.40	 Saluti Istituzionali
	 Elena Bonetti, Ministro per le Pari 		
	 Opportunità e la Famiglia 

10.50	 PARI OPPORTUNITÀ  
	 IN ONCOLOGIA  
	 Gender Gap in Oncology  
	 in Europe 
	 Lettura introduttiva: 
	 Pilar Garrido 

11.10 	 TAVOLA ROTONDA

  	 Conducono: Fabiana L. Cecere,  
	 Federica Grosso 
	 Intervengono:
	 Michele Caporossi 
	 Maria Teresea Cuomo
	 Alessandra Pedrocchi
	 Marco Sartirana  
	 Giovanni Scambia 
            	 Marco Votta (in attesa di conferma)

12.20	 L’ACCESSO ALLE CURE:  
	 ONCOLOGIA EQUA E 			 
	 SOSTENIBILE

	 Lettura introduttiva:  
	 Rossana Berardi

12.35 	 TAVOLA ROTONDA

	 Conducono: Ornella Garrone,  
	 Domenica Lorusso
	 Intervengono:
	 Livio Blasi 
	 Antonio Gaudioso
	 Diana Giannarelli 
	 Rosa Giuliani
	 Nicoletta Luppi 
	 Sandra Petraglia (in attesa di conferma)
	 Francesco Ripa di Meana  

13.35	 Light Lunch                                    

14.30	 LE REGIONI A CONFRONTO:  
		 LE RETI ONCOLOGICHE 

	 Lettura introduttiva:  
	 Pierfranco Conte   

14.45	 TAVOLA ROTONDA          
	 Conducono: Erika Martinelli, 
	 Ilaria Pazzagli
	 Intervengono:
	 Gianni Amunni 
	 Attilio Bianchi
	 Rita Chiari 
	 Saverio Cinieri
	 Ruggero De Maria
	 Ornella Gonzato 
	 Paolo Pronzato	

15.55	 ONCOLOGIA E TERRITORIO:  
	 CONTINUITÀ ASSISTENZIALE 
	 Lettura introduttiva:  
	 Nicla la Verde

16.10	 TAVOLA ROTONDA

	 Conducono: Valentina Guarneri, 		
	 Laura Locati
	 Intervengono:
	 Filippo Anelli (in attesa di conferma)
	 Paola Binetti
	 Maria Antonietta Farina Coscioni 
	 (in attesa di conferma)
	 Roberto Labianca
	 Vittorina Zagonel 

17.15	 Conclusioni

COMITATO SCIENTIFICO  
WOMEN FOR ONCOLOGY ITALY:
ROSSANA BERARDI Direttore Clinica 
Oncologica, Professore Ordinario in Oncologia 
Medica, Direttore Scuola di Specializzazione in 
Oncologia Medica, Università Politecnica delle 
Marche AOU Ospedali Riuniti ANCONA

FABIANA CECERE Dirigente Medico SC 
Oncologia Medica Istituto Nazionale Tumori Regina 
Elena ROMA

RITA CHIARI Direttore UOC Oncologia, 
Ospedali Riuniti Padova Sud PADOVA

MARINA CHIARA GARASSINO 
Responsabile Oncologia Toracico polmonare Dip. 
Medicina Oncologica Fondazione IRCCS Istituto 
Nazionale dei Tumori MILANO

VALENTINA GUARNERI Prof. Associato 
Dip. Scienze Chirurgiche Oncologiche e 
Gastroenterologiche (DiSCOG) Università degli 
Studi di Padova Istituto Oncologico Veneto IRCCS 
PADOVA

 NICLA LA VERDE Direttore UOC Oncologica 
ASST Fatebenefratelli PO Luigi Sacco MILANO

 LAURA LOCATI Oncologia Medica 3 Tumori 
Testa e Collo Fondazione IRCCS Istituto Nazionale 
dei Tumori MILANO

 DOMENICA LORUSSO Responsabile 
UO programmazione ricerca clinica, Direzione 
scientifica e ginecologia oncologica Fondazione 
Policlinico Universitario A. Gemelli IRCCS ROMA

 ERIKA MARTINELLI Professore Associato 
Oncologia Medica Dipartimento di Medicina di 
Precisione Università degli Studi della Campania L. 
Vanvitelli NAPOLI


